
3. číslo školního časopisu  leden/březen 2023 

      cena: 10,-Kč 

 

 

Na stránkách časopisu se dočtete, co se děje ve škole, dozvíte 

se informace o plánovaných akcích, seznámíte se blíže se žáky 

i pracovníky školy, procvičíte hlavičky v různých křížovkách a 

rébusech a samozřejmě nebudou chybět obrázky a práce žáků 

z naší školy. 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Obsah 

 

Co se děje ve škole ……………………………………………… str. 4 - 10 

 

Něco pro zábavu ................................................... . str. 11 – 12 

 

Co nás čeká?………………………………………………………… str. 13 - 14 

 

 

 

Na tvorbě školního časopisu se podílí žáci a pedagogičtí 

pracovníci školy 

Výtvarné zpracování názvu: Teodor Hadač – 5. třída 

Časopis vychází čtyřikrát ročně



4 
 

Co se děje ve škole 

Výstava o vojenské historii obce Bystrovany 

Ve středu 4. 1. 2023 navštívili žáci 4. a 5. ročníku Komunitní 
centrum pro válečné veterány Olomouc. Žáci si prohlédli 
prostory centra a seznámili 
se s jeho každodenní 
činností. Jejich hlavním cílem 
však byla výstava " Tragédie 
u Bystrovan - Případ Boeingu 
B 17 G", která je instalována  
v prostorách komunitního 
centra. 
Pozvání ze strany pracovníků 
KCVV Olomouc byla forma 
poděkování bystrovanským 
žákům za jejich velmi pěkné 
pěvecké vystoupení při 
vzpomínkovém aktu  
u Pomníku americkým 
letcům v Olomouci - 
Bystrovanech dne 15. 12. 2022. 

 

Nová dobrodružství Veverky Zrzečky 

 
V pátek 20. 1. 2023 k nám do školy dorazili herci z Divadélka 
pro školy z Hradce Králové. Děti zhlédly představení s názvem 



5 
 

Nová dobrodružství veverky Zrzečky. Tento veselý příběh 
pojednával o životě lesních zvířátek a nechybělo v něm  

i poučení, 

například jak 
chránit přírodu 
a jak se správně 
chovat v lese. 
Děti si  
s herci i zazpívali 
známé písničky. 
Smyslem tohoto 

představení 
bylo vytvořit 
pozitivní vztah  

k přírodě  
a ke všem živým tvorům. 

 

Miniopery v Moravském divadle Olomouc 



6 
 

Ve čtvrtek 2. února navštívili žáci 3. a 4. ročníku divadelní 
představení Miniopery v Moravském divadle v Olomouci. 
Miniopery jsou dílem známé autorské dvojce Jaroslava Uhlíře  
a Zdeňka Svěráka. Žáci zhlédli v představení tři známé pohádky 
- Šípková Růženka, 
Budulínek a Karkulka. 

 

 

 

Masopustní 
veselí ve škole 

Víte, co je Masopust?  
Žáci naší školy ano, 
v týdnu od 20. do 
24.2. jsme se totiž 
tomuto období 
věnovali. 
V hodinách českého 
jazyka paní učitelky 
vysvětlily význam 
Masopustu a dětem přiblížily tradice, které jsou s ním spojené.  
A  protože je to období radosti a veselosti, rozhodli jsme  
se i my zpestřit si tento školní týden. 
Čekalo nás tedy " Červené pondělí", kdy byla celá škola 
oblečena do červené barvy. Úterní "Den naruby" a převrácené 
oblečení děti velmi bavilo. Řekli jsme si, že modrá je dobrá 
a tak přišla "Modrá středa". Ve čtvrtek nás čekal "Karneval". 
Sešla se spousta krásných a nápaditých masek. Ve školní 



7 
 

družině proběhl maškarní karneval. Byly připraveny zábavné 
soutěže a hry plné legrace a tance. Děti si vyzkoušely tanec  
s balónky, párový tanec na letácích a zahrály si na kamenné 
sochy. Zatančily si ptačí tanec či makarenu a rozhýbaly svá těla. 
Na závěr je čekala sladká odměna. Páteční "Crazy day" - 
(bláznivý den) byl den, kdy si žáci a učitelé vzali nejrůznější 
masky nebo oblečení, které je prostě bláznivé. 
Velké díky patří rodičům za pomoc při přípravě dětí  
na jednotlivé dny. Věříme, že se tento týden vydařil, všichni 
jsme si ho užili a budeme se těšit na další společnou akci. 

 

Recitační soutěž v Domě dětí a mládeže 

 
Dva žáci ze 4. a 5. ročníku se vypravili reprezentovat naši školu 
na okresní kolo recitační přehlídky Dětská scéna.  
Soutěž se konala v Domě dětí a mládeže Olomouc a účastnilo 

se jí asi 35 žáků. Odborná 
porota hodnotila nejen 
přednes, ale i způsob 
vyjadřování a výběr textu. 
Všichni žáci odvedli 
výbornou práci a porota byla 
postavena před nelehký 
úkol, vybrat 6 postupujících. 
Naši zástupci se bohužel  
do dané šestice 
neprobojovali, ale i tak si 
zaslouží velkou pochvalu  
za krásný přednes a odvahu 
přestoupit před publikum 



8 
 

 a porotu. Ještě jednou jim moc děkujeme  
   za reprezentaci školy.  

 

Slavíme úspěchy v soutěžích 

 
Žák 5. ročníku Jan Koudelák se zúčastnil okresního kola soutěže 
v anglickém jazyce, kterou tradičně pořádá Dům dětí a mládeže 
Olomouc. Honza soutěžil společně s dalšími 28 účastníky  

z různých škol olomouckého okresu v kategorii I.A, která je 
určena pro žáky navštěvující nejvýše sedmý ročník. Náš žák byl 
nejmladším účastníkem, do soutěže se z ostatních 28 škol 
přihlásili pouze žáci druhého stupně. Honza si vedl skvěle  
a v prvním, vyřazovacím, kole, které zahrnovalo poslech a čtení 
s porozuměním, dosáhl 38 bodů z maximálních 44 a postoupil 
s dalšími 16 staršími žáky do druhého kola. Tam jej čekala 
konverzace na dané téma, kterou zvládl také obdivuhodně. 
Ačkoliv Honza „nestál na bedně“, pro nás je vítězem. Udělal 

naší škole skvělou reklamu, za což mu děkujeme. 
 

 



9 
 

Úspěšně si vedli také žáci pátého ročníku na soutěži  
v angličtině, kterou pořádala ZŠ Zeyerova. Náš tým se utkal v 
několika disciplínách se žáky ze ZŠ Zeyerova a ZŠ Křelov.  
Z celkového počtu 16 soutěžících jsme vybojovali v soutěži 
jednotlivců krásné 3. a 4. místo. Celkově se našim žákům dařilo 
i v soutěži týmů a společně se soutěžícími z dalších dvou škol si 
všechny disciplíny užili. Organizátorky ze ZŠ Zeyerova se na nás 
těší v příštím roce, určitě se opět zúčastníme! 
 

Loučení se zimou a vítání jara 

Naše škola se snaží dodržovat lidové tradice a zvyky. Vynášení 
"Smrtky" nebo Morany je starodávná tradice, která se  
ze starých slovanských časů dochovala až do dnešní doby.  
Pro naše předky byl rituál vynášení zimy a vítání jara velmi 
významnou událostí. Podle starých zvyklostí je třeba přivítat 
jaro právě spálením "smrtky", čímž vyženeme z oblasti také 
bídu a nemoci. V úterý 21. března žáci společně s mateřskou 
školkou, rodiči i s prarodiči přivítali jaro zvykem zvaným "pálení 
Morany". Moranu vyrobenou ze slámy jsme zapálili a vhodili do 
řeky Bystřičky. Hod Morany do vody byl pro děti velkým 
zážitkem, běžely s nadšením podél potoka a kontrolovaly, zda-
li se paní zima náhodu nezastaví o nějaký ten kořen. Naštěstí se 
tak nestalo, zima definitivně odplula a začínáme si užívat 
jarního počasí. 
 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Písničkový slabikář 

Do naší mateřské školy zavítal ve středu 22. března pan Ivan 
Urbánek se svým Písničkovým slabikářem. Nejen školkové děti, 
ale i naši prvňáčci si zkusili, jaké to bylo za dob našich babiček 
a dědečků. Zjistili, jaké to dřív měl pan doktor, pekař nebo 
pecař. Zazpívali si také spoustu písniček a zahráli si divadlo. 
Představení se dětem velmi líbilo. 



11 
 

Velikonoční tvoření 

Ve čtvrtek 23. března ve školní družině probíhalo velikonoční 
tvoření. Děti se naučily připravovat těsto a upekly si mazanec  
a velikonočního beránka. Společně s panem Kozlem a panem 
Košťálkem se naučily plést pomlázku z 9 prutů. Moc děkujeme 
oběma pánům za jejich návštěvu a čas, který dětem věnovali 
a těšíme se na příští rok, ve kterém se naučíme vyrábět vrbovou 

píšťalku.  
 

 

Něco pro zábavu 

 

Čtyřsměrka – vyhledej uvedená slova a ze zbylých písmen 

sestav tajenku čtením po řádcích 

NARCIS  BARBORKA SNĚŽENKY 

KUŘE 

SLUNCE  ZAJÍC 

PES  VEJCE 

PTÁK  KVĚT 

MOTÝL  VODA 

STROMY FIALKA  TULIPÁN VELIKONOCE 

V U Y K N E Ž Ě N S 
E Ž S T R O M Y T U 
L L L K U Ř E P A M 
I Ý U A D O V E K N 
K T N A R C I S R Á 
O O C P T Á K Á O P 
N M E Z A J Í C B I 
O M V E J C E E R L 
C J K V Ě T A R A U 
E F I A L K A O B T 



12 
 

Tajenka: 

__________________________________________________ 

 

Najdi 10 zvířat 

 

 

 

 

Křížovka 

 

1. Třetí jarní měsíc 

2. První jarní květina 

3. Ve dne svítí na nebi 

 

N U Y J E Ž E K 
E Ž K O Č K A Y 
T L L K U Ř E P 
O Ý U A D O V E 
P T U O H O K S 
Ý O C P T Á K Á 
R M E Z A J Í C 
O S L E P I C E 

     1           

  2              

     3           
   4             
      5          
     6           
 7               

      8          
 9               

                



13 
 

4.  

 

 

 

 

5. Na jaře všude kvetou … 

6. Kluci pletou … 

7. Třetí měsíc v roce 

8. Musíme jíst hodně …  

 a zeleniny. 

9. Kdo snáší vajíčka? 

10.  Druhý jarní měsíc 

 

 

 

Co nás čeká? 

  

  4. 4.  

     Velikonoce    6. – 10. 4. 

   v Arcidiecézním muzeu              Velikonoční prázdniny 
 

 

  

   14. 4.     21. 4.  

Moravské divadlo   Čištění řeky Bystřice 



14 
 

                   Olomouc            

              -  1. a 2. třída   

 

 

      28. 4. 

 28. 4.                     Pálení   

                 Přírodovědná    čarodějnic 

                   soutěž – Zlatý list        

 

2. a 5. 5.  

       Dopravní hřiště 

- 4. a 5. třída       

 

     11. 5.               

10. 5.                            Soutěž hlídek   

           Besídka      mladých zdravotníků 

      - Den matek  

 



15 
 

 

 

Červen 

     Školní výlety 

 

 

  

                                


